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RELATORIO DE ENSAIO

CONFIDENTIAL TEST REPORT

N
Relativo a ladrilhos ceramicos segundo EN 14411:2006

Concerning ceramic tiles according to EN 14411:2006

Pedido por TOPCER, LDA

Request by
em 18/06/2012

Este relatério é constituido por cinco (5) péaginas I

Thistest report consistsof five (5) pages

Os resultados apresentados neste trabalho referem-se apenas as amostras ensaiadas. Nao se assume qualquer responsabilidade relativa a exactidao da amostragem, a menos que seja efectuada sob

a directa responsabilidade do CTCV. A reproducao deste trabalho é autorizada apenas na sua forma integral. Para qualquer reproducao parcial seré indispensavel autorizacao do CTCV por escrito.

http://www.ctcv.pt



p

)
)

/
I/’/

CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO

acredltag:ao

K2 “\\\\“

Rua C | Veiga Simdo  3025-307 Coimbra PORTUGAL T
(TL;aSS?Tg_:; 4;;92300'”(‘?)0351 .239 499 Zgzn (Er;centro@ctcv.pt (W) www.ctcv.pt L01_51 {////_/\\\
contr. PT 501 632 174 Ensaios “uj Inln\ \‘\
Pag. 2/5
RELATORIO DE ENSAIO N° 1891/12

CONFIDENTIAL TEST REPORT

- DESCRICAO DA AMOSTRA :

Description of the sample

Pavimento, Ref.2 4414.218

- FABRICANTE :
Manufacture

TOPCER, LDA

- DETALHES DA COLHEITA DE AMOSTRAS :

Sampling details

- Lugar: .
Where

- Responsavel : =
By whom

- Metodologia : -
How (methods)

- DATA DE RECEPCAO NO LABORATORIO : 18-06-2012

Date of receipt in laboratories

- ENSAIOS EFECTUADOS :
Accredited test perfomed

EN 1SO 10545-2 - Determinagdo das caracteristicas dimensionais e dos aspectos de superficie
Determination of dimensions and surface quality

EN ISO 10545-3 - Determinacéo da absorcdo de agua

Determination of water absorption
ISO 10545-4 - Determinacéo da resisténcia a flexao
Determination of modulus of rupture

EN ISO 10545-6 - Determinacgéo da resisténcia a abrasao profunda de ladrilhos néo vidrados
Determination of resistance to deep abrasion - unglazed tiles

EN ISO 10545-8 - Determinacgéo da dilatagdo térmica linear

Determination of

EN ISO 10545-9 - Determinacéo da resisténcia ao choque térmico
Determination of resistance to thermal shock

EN ISO 10545-11 - Determinacéo da resisténcia ao fendilhamento de ladrilhos e azulejos vidrados
Determination of crazing resistance (glazed tiles)

EN ISO 10545-13 - Determinac¢éo da resisténcia quimica

Determination of chemical resistance

EN ISO 10545-14 - Determinacéo da resisténcia as manchas
Determination of resistance to stains

ISO 10545-7 - Determinagéo da resisténcia & abraséo dos ladrilhos e azulejos vidrados
Determination of resistance to surface abrasion (glazed tiles)
EN ISO 10545-10 - Determinacao da dilatacdo convencional & humidade e a agua fervente dos

ladrilhos e azulejos ndo vidrados
Determination of moisture expansion

EN ISO 10545-12 - Determinac¢éo da resisténcia ao gelo

Determination of frost resistance

O DX XOOOOOOO

Os resultados apresentados neste trabalho referem-se apenas as amostras ensaiadas. Nao se assume qualquer responsabilidade relativa a exactidao da amostragem, a menos que seja efectuada sob

a directa responsabilidade do CTCV. A reproducao deste trabalho é autorizada apenas na sua forma integral. Para qualquer reproducao parcial seré indispensavel autorizacao do CTCV por escrito.

http://www.ctcv.pt



»

IFKAC =&
CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO

o . N .,
PN & SQ—~
acredltag:ao :
Rua Coronel Veiga Simdo  3025-307 Coimbra PORTUGAL T3
4 ~
(T) 351.239 499 200 (F) 351.239 499 204 (E) centro@ctcv.pt (W) www.ctcv.pt L0151 “, //_/\\\\s‘
Ensaios l//” IIIII “\

contr. PT 501 632 174

CTCV
Pag. 20/ |

RELATORIO DE ENSAIO N° [ 1891712 |

CONFIDENTIAL TEST REPORT

EN ISO 10545-13:1997 - Determinacéo da resisténcia quimica

Determination of chemical resistance

Data de ensaio - 10/07/2012

Solucéo de ensaio CLASSE DE RESISTENCIA

Test solutions Class of resistance

Produtos domésticos de limpeza (Household chemicals)

Cloreto de aménio UA UA UA UA UA

Ammonium chloride

Aditivos para aguas de piscinas (Swimming pool salts)

Hipoclorito de sédio UA UA UA UA UA

Sodium hypochlorite

Acidos (Acids)
Acido cloridri
Cido cloridrico UHA UHA UHA UHA UHA
Acido lacti
cido lactico UHA UHA UHA UHA UHA
Base (Alkali)
Hior6xC Agagtassio UHA UHA UHA UHA UHA

Potassium hydroxide
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RELATORIO DE ENSAIO N° [ 1891712 |

CONFIDENTIAL TEST REPORT

EN ISO 10545-14:1997 - Determinacédo da resisténciaa s manchas

Determination of resistance to stains

Solugédo de ensaio CLASSE DE RESISTENCIA
Test solutions Class of resistance
Créomio verde 5 5 5 5 5

Green chromium

Solugéo de iod

[o] U(;%ginee 1000 5 5 5 5 5
Azeit
Olizvilo(ﬁ S S S S S

Data de ensaio - 06/07/2012

Os resultados apresentados neste trabalho referem-se apenas as amostras ensaiadas. Nao se assume qualquer responsabilidade relativa a exactidao da amostragem, a menos que seja efectuada sob

a directa responsabilidade do CTCV. A reproducao deste trabalho é autorizada apenas na sua forma integral. Para qualquer reproducao parcial seré indispensavel autorizacao do CTCV por escrito.

http://www.ctcv.pt



\\‘\"|"I’I,
CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO C *‘\\_//3:

acreditagdo ilaﬁm
——

Rua Coronel Veiga Simédo  3025-307 Coimbra PORTUGAL T
z ~
(T) 351.239 499 200 (F) 351.239 499 204 (E) centro@ctcv.pt (W) www.ctcv.pt L0151 %, ///\\\\s‘
Ensaios Uyl 1\ AN
contr. PT 501 632 174 nms

CTCV
Pag. 5/5 |

RELATORIO DE ENSAIO N° | 1891/12 |

CONFIDENTIAL TEST REPORT

Operador (es) : Marco Oliveira
Title (s) and signature (s)

O responsavel pelo Laboratério de Ensaios de Produtos
Title (s) and signature ()

W CTCV - LEP

CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO
LEP - Laboratério de Ensaios de Produtos

Joaguim Valente de Almeida
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